
ÍNDICE DE SEUDÓNIMOS 

 
Abarca, Sancho. Seud. de  Aurora Sánchez Aroca 
Abril, Carmina. Seud.de Carmen Díaz Herrero 
Adebel. Seud. de Adelina Aparicio y Osorio 
Aguirre, Julen. Seud. de Eva Forest 
Alauda. Seud. de Susana March 
Albert, Rosa María. Seud. de Isabel Salueña 
Alberta, Baronesa. Seud. de Mercedes Ballesteros 
Alcántara, Pedro de. Seud. de Pilar de la Cuadra 
Aldecoa, Josefina R. de. Seud. de Josefina Rodríguez Álvarez de Aldecoa 
Alejandra Juno. Seud. de Alejandra Juno Rodríguez Villar 
Ambía, Isabel de. Seud. de Amanda Junquera 
Amenedo, Cristina.Seud. de Cristina Picos Vilar de Amenedo 
Amor, Concepción S. Seud.de Concepción Sáinz-Amor 
Angélico, Halma. Seud. de María Francisca Clar Margarit 
Antígona, Colectivo. Seud. col. de Ana Barrera, Carmen Dólera, Yolanda Dorado, Eva Hibernia, Itziar 
Pascual,  
 Patricia Población y Margarita Reiz 
Antelo, Mayda. Seud. de María Dolores Teresa Escudero Antelo 
Antón, Carmen. Seud de María del Carmen García Antón 
Antón, Carmen. Seud. de Carmen Rodríguez García 
Arazuri, Miguel. Seud. de Carmela Gutiérrez de Gambra 
Arbizu, Margarita de. Seud. de María de los Ángeles Coderque Amorós 
Arcasol. Seud. de Sigrid Thimmel 
Arias, María. Seud. de María José Ragué-Arias 
Armesto, María Victoria. Seud. de María Victoria Fernández-España 
Arquer, Florencia de. Seud. de Mercedes Paluzie Borrell 
Arróspide, Amparo. Seud. de Amparo Pérez Gutiérrez 
Astur, Eugenia. Seud. de Enriqueta García Infanzón 
Avello, Carmen P. Seud. de Carmen Pérez Avello 
Ávila, Martín. Seud. de Isabel Cheix Martínez 
 
Barby, Ralph. Seud. col. de Àngels Gimeno y Rafael Barberán 
Barón de Casaportierra. Seud. de Rafaelina de Corral y Vallejo 
Baronesa Alberta. Seud. de Mercedes Ballesteros 
Baronesa de Olivares. Seud. de Joaquina García Balmaseda 
Beltrán, Cecilia. Seud. de Josefina Solsona y Querol 
Berbel. Seud. de  María del Pino Marrero Berbel 
Berenguer, Teresa. Seud. de Teresa García Berenguer 
Berriatúa, Cristina. Seud. de Ascensión Berriatúa Martín 
Bolín, Samuel. Seud. col. de Carmen Morales y José Luis Velasco 
Bonilla, Luis. Seud. de María Dolores de la Fe 
Bookworm, Roberta. Seud. de Berta Vias Mahou 
Bravo, Celia. Seud. de Lucila Mataix 
Buitrago, Laura Remei. Seud. de Laura Remei Martínez-Buitrago 
 
Cª de ***. Desconocida 
Caballero, Fernán. Seud. de Cecilia Böhl de Faber 
Cádiz, Margarita de. Seud. de Pascuala Benvenuty Morphy de Gordon 
Caiel. Seud. de Alice Pestana 
Calderón, Fina. Seud. de Josefina Attard 
Calvany, Condesa. Seud. de Concepción Carrera Salinero 
Calzada, C.S. Seud. de Consuelo Sáenz de la Calzada 
Calzada, Consuelo de la. Seud. de Consuelo Sáenz de la Calzada 
Campo, Margarita del. Seud. de Sara Escarpizo Couto Lorenzana (Sara Lorenzana) 
Campos, Doñeva de. Seud. de Consuelo García Ramos (Celsia Regis) 
Campuzano, María. Seud. de María Luisa Gefaell 
Camus, Matilde. Seud. de Matilde Gómez Camus 
Carreño, Mada. Seud. de Magdalena Martínez Carreño 
Casanova, Sofía. Seud. de Sofía Pérez Casanova 
Casaportierra, Barón de. Seud. de Rafaelina de Corral y Vallejo 
Castejón, Encarna. Seud. de Encarnación Gómez Castejón 
Castilla, Paz de. Seud. de María Paz Segovia Rodríguez 
Castillo, Antonio R. Seud. de Luisa Torralba Jaumandreu (Aurora Lista) 
Castillo, Mercedes M. seud.  de Mercedes Matás Castillo 
Castro, Marta. Seud. de Cristina Maristany 
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Català, Victor. Seud. de Caterina Albert i Paradís 
Chandley, J. Seud. de Mary Vidal 
Chicote, María Luisa. Seud. de María Luisa Martí Menesalbas 
Centeno, Felipe. Seud. de María Luz Morales 
Cil. Seud. de Carmen de Icaza 
Clavijo, Cristina. Seud. de Mercedes Castells Cabezón 
Cohen, Emma. Seud. de Emmanuela Beltrán Rahola 
Colectivo Antígona. Seud. col. de Ana Barrera, Carmen Dólerea, Yolanda Dorado, Eva Hibernia, Itziar  
 Pascual, Patricia Población y Margarita Reiz) 
Colombine. Seud. de Carmen de Burgos 
Colomer, Mariana. Seud. de Ana María Roig Colomer 
Colt, Mary Francis. Seud. de Fernanda Cano Caparrós 
Cominges, Laura de. Seud. de Josefina de la Torre 
Condesa de ***. Desconocida 
Coretti, Ada. Seud. de Isabel Irigaray Echevarri 
Correyro, Isla. Seud. de Esperanza Rodríguez Correyero 
Court, Cristina R. Seud. de Cristina Rodríguez Court 
 
Dan, A. Seud. de Mercedes Salisachs 
DAN-DAM. Seud. de Nieves Agustí Vime según Rogers y Lapuente, pero según Vázquez de Parga es de 
Antonio Viader Vives 
Dara, Gisel. Seud. 
Dazolema. Seud. de Dolores de Amézola 
Devi, Vilamala. Seud. de Teresa de la Piedad Baptista y Almeida 
Donato, Magda. Seud. de Carmen Eva  Nelken 
Donis, Herme G. Seud. de Herme González Donis 
Doñeva de Campos. Seud. de Consuelo García Ramos (Celsia Regis) 
Doran, Viky. Seud. de María Teresa Núñez González 
Drack, Ana María. Seud. de Ana Navarro Campos 
Dulwich, Clement. Seud. de Pilar Díez y Jiménez Castellanos, según... y según V. de Santiago Mulas es  
de  
 Josefina Soler Chías 
 
Ecín, María. Seud. de Mercedes Salisachs 
ElenapuntoG. Seud. de Elena Guardia y de Mª Ángeles Cabré 
Escardot, L. Seud. de Carmen Karr 
España, Rosa. Seud. de Concha C. de Múgica 
Esperanza. Seud. de Emilia Calé 
Espino, Mariuca. Seud. de María del Socorro Andújar 
Estíbaliz, Mercedes. Seud. de Mercedes Gómez Estíbaliz  
 
F., Cristina. Seud. de Cristina Ferreirós Sánchez-Guisande 
Fernán Caballero. Seud. de Cecilia Böhl de Faber 
Fernández Gómez, Ángeles. Seud. de Ángeles Ámber Fernández Gómez 
Ferreras, Margarita. Seud. de Margarita Cañedo 
Flavio, Regina. Seud. de Enriqueta O’Neill de Lamo 
Fortún, Elena. Seud. de Encarnación Aragoneses Urquijo 
Foster, Helen. Seud. de María de las Nieves Grajales 
Frivolina. Seud. de Concepción Luque 
Fuente, Alicia de la. Seud. de Alicia García de la Fuente 
 
G. Corella, Laura. Seud. de Laura García Corella 
G. Oliveros, Leonor. Seud. de Leonor García Oliveros 
Galindo, Beatriz. Seud. de Isabel de Palencia 
Garbí, Teresa. Seud. de Teresa García  Ruiz 
García, Ariadna G. Seud. de Ariadna García García 
García del Espinar. Seud. de Ana García de la Torre 
Gir, Ilde. Seud. de Matilde Gironella Escuder 
Gitanilla del Carmelo. Seud. de Adela Medina 
Gopegui, Belén. Seud. de Belén Ruiz de Gopegui 
Gracián, Concha. Seud. de Consuelo García Guardiola 
Grey, Miryam. Seud. de Amparo Sanchís Martos 
Grijalba, Silvia. Seud. de Silvia Rodríguez Grijalba 
Guiomar. Seud. de Pilar de Valderrama 
Guirao Lorca, Eva. Seud. de Eva Domínguez González 
Guisé, Alfredo de. Seud. de Carolina Corbera Fradera 
Gustavo, Soledad. Seud. de Teresa Mañé i Miravet 
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Guzmán, Teresa. Seud. de Regina Opisso 
 
Haro, Ara de. Seud. de Amparo Serrano de Haro Soriano 
Haro, Félix de. Seud. de Teresa de Escoriaza 
Hermil, Sandra. Seud. de María Jesús Sotoca Bargueño 
Hernán, Josita. Seud. de Josefina Hernández Meléndez 
Hernández, Remée. Seud. de Remée Meléndez Galán 
Hibernia, Eva. Seud. de Eva Pérez Gil 
Hildegart. Seud. de Carmen Rodríguez Carballeira 
Hortega, María Paz. Seud. de María Paz Jiménez Sáinz  
Humpty Dumpty. Seud. de Esther Tusquets 
 
Ifach, María de Gracia. Seud. de Josefina Escolano 
India, Rosa. Seud. de Susana Martínez Gonzalo 
Insúa, Sara. Seud. de Sara Álvarez-Insúa y Escobar 
Insúa de Palacios, Sara. Seud. de Sara Álvarez-Insúa Pérez de Villavicencio 
Ionescu, Ángela C. Seud. de Ángela Castiñeira Ionescu 
 
Jerez, María de. Seud. de Carmen Carriedo de Ruiz 
Juno, Alejandra. Seud. de Alejandra Juno Rodríguez Villar 
 
Kurtz, Carmen. Seud. de Carmen de Rafael Marés 
Kurz, Carmen. Seud. de Carmen de Rafael Marés 
Kyralina. Seud. de Lola Iturbe 
 
L. de Serantes, Josefina. Seud. de Josefina López de Serantes  
Lagos, Concha. Seud. de Concepción Gutiérrez Torrero 
Lamas, Elisa. Seud. de María Elisa Maseda de Arango 
Landi, Margarita. Seud. de Encarnación Margarita Isabel Verdugo Díez 
Largo, Teresa. Seud. de María Teresa Sánchez Rodríguez 
Larios, Ginevra. Seud. de María Antonia Ortega 
Lattimer, Paul. Seud. de María Teresa Núñez González 
Latorre, Isabel. Seud. de Ascensión Ramírez 
Laura. Seud. de Laura Pérez Vernetti 
Laura. Seud. de María del Pilar Sinués 
Lázaro, Maribel. Seud. de María Isabel Casquero Lázaro 
León, Valeria. Seud. de Carmen de Icaza 
Lerés, Angelita de. Seud. de María Pilar Ángeles Otín Arruebo 
Lía. Seud. de Victoria García Pereira 
Libertad. Seud. de Lola Iturbe 
Lidell Zoo, Angélica. Seud. de Angélica González 
Lionell, Carlota. Seud. de Carlota O’Neill de Lamo 
Lisette. Seud. de Regina Opisso 
Lista, Aurora. Seud. de Luisa Torralba Jaumandreu de Martí 
Lloria, Matilde. Seud. de Matilde González Palau 
Logan, Vic. Seud. de María Victoria Rodoreda Sayol 
Lola la Repórter. Seud de Carmen González Más 
Lorenzana, Sarah. Seud. de Sara Escarpizo Couto Lorenzana 
Loreto, Julia. Seud de María Teresa Pérez Gardeta,  
Luis, María de. Seud. de María Jesús Llorente Maluenda 
Luján, Cristina. Seud. de María Teresa Martín Iglesias 
M.S.B. Seud. de Mercedes Sanz Bachiller 
Madoz de Alianza, Enriqueta. Seud. de Antonia Díaz de Lamarque 
Madrona, Amparo. Seud. de Amparo López Madrona 
Maldonado, Salvador. Seud. de Lola Salvador Maldonado 
Mallén, Ángela. Seud. de Ángela González Zapata 
Mantua, Cecilia. Seud. de Cecilia Alonso i Bozzo 
Mar, Florentina del. Seud. de Carmen Conde 
Mariel. Seud. de Mariel Soria 
Mariñas, María das. Seud. de María Luisa García-Rodeja Fernández 
Mariscal, Ana. Seud. de Ana María Rodríguez Arroyo 
Maristany, Cristina. Seud. Marta Castro 
Marola. Seud. de Margarita Olanda Spencer 
Mart, Blanca. Seud. de Blanca Martínez 
Marta. Seud. de Marta Guerrero 
Martí, María. Seud. de Rosa María Cajal 
Martín Velasco, Pilar. Seud. de María del Pilar Martínez Fernández de Velasco 
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Martínez-Buitrago, Laura Remei. Seud. Laura Remei Buitrago 
Martínez Sierra, María. Seud. de María de O Lejárraga García 
Martirio. Seud. de Maribel Quiñones 
Marvi. Seud. de Carmen Martel 
Mas, Alfonso. Seud. de Antonia Monasterio de Alonso Martínez 
Massa, Pedro. Seud. de Adela Carboné 
Mauriño, Carmen G. Seud. de Carmen García Mauriño 
Maza, Concesa de la. Seud. de Concepción Núñez de la Maza 
Maza, Josefina de la. Seud. de Josefina de la Serna Espina 
Marzo, Gabriela 
Mc Koy, Peter. Seud. de May Carré 
Medina, Marisa. Seud. de María Luisa Guiu Medina 
Mercader, Trini. Seud. de Trinidad Sánchez Mercader 
Miembro de la Venerable Orden Tercera, Un. Seud. de María Bª  Tixe de Ysern 
Mieza, Carmen. Seud. de Carmen Farrés 
Miller, May. Seud. de María Dolores Acevedo 
Mimí. Seud. de Gloria de la Prada 
Miralles, Josep. Seud. de Maria Domènech de Cañellas 
Miranda, Elena 
Miranda, Próspero. Seud. de Sara Insúa 
Mistral, Silvia. Seud.de Hortensia Blanc 
Moderna de Pueblo. Seud. de Raquel Córcoles 
Mogar, María. Seud. de Rosa María Cajal 
Molina, Carmela. Seud. de María Asunción Rodríguez Fernández 
Montalvo, Eloísa. Seud. de María Antonia de Ramón Mayol 
Montes, Conchita. Seud. de María de la Concepción Carro Alcaraz 
Moreno, Carmen. Seud. de Josefina Carabias 
Morgan, María. Seud. de Rosa María Cajal Garrigós 
Morgana. Seud. de Silvia Rodríguez Grijalba 
Morris, Rocq. Seud. de Mercedes Ballesteros 
 
Nancy, Rosa de. Seud. de Regina Opisso 
Nani. Seud. de Adriana Mosquera Soto 
Neuschäfer-Carlón, Mercedes. Seud. de Mercedes Carlón Sánchez 
Neyra, Esperanza. Seud. de María del Carmen Neyra 
Noguera, Magdalena. Seud. de Carmen Conde 
Noves, Laura. Seud. de Carlota O’Neill de Lamo 
 
Olivares, Baronesa de. Seud. de Joaquina García Balmaseda 
Oliveros, Leonor G. Seud. de Leonor García Oliveros 
Onix, Óscar de.Seud. de Adela Carboné 
Osorio, Maite. Seud. de María Teresa Núñez González 
Osorio, Marta. Seud. de Josefina Garrido Jiménez 
Ossiana. Seud. de Catalina MacPherson de Bremon 
Ouka Lele. Seud. de Bárbara Allende 
O’wisiedo Mayrata. Seud. de María Ostalet Visiedo 
 
Pagate, C.U. Seud. de Consuelo Sáenz de la Calzada 
Palencia, Isabel de. Seud. de Isabel Oyarzábal de Palencia 
Pareja, Padre. Seud. de Francisca Sáenz de Tejada y Orti 
Paxmary. Seud. 
Paylos, Mercedes de. Seud. de María de las Mercedes González Sáez de Paylos 
Peña, Josefina. Seud. de Josefina Peñalver 
Peña, María de la. Seud. de Ana María Paulín de la Peña de Frigola, Baronesa de Cortes 
Peña, María de la. Seud. de María del  Pilar Cubero de Bertrán de Lis 
Pereira-Lía, Victoria. Seud. de Victoria García Pereira 
Perejila, La. Seud. de Agustina González y Romero 
Pérez de Mirón, Aurora. Seud. de Joaquina García Balmaseda 
Pérez Macalgo, Anastasia. Seud. de Ana Isabel Pérez Fernández 
Pinito del Oro. Seud. de Cristina María del Pino Segura Gómez 
Preciado, Nativel. Seud. de Natividad González Preciado 
Puerto, Elena. Seud. de Mercedes Formica 
 
Quijano Gracián. Seud. de Francisca Sáenz de Tejada y Orti 
Quintana. Seud. de Manuela Vidal Vallinas 
 
R. Manterola, María José. Seud. María José Rodríguez Manterola,  
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Raquel. Seud. de Matilde Troncoso de Oíz 
Regis, Celsia. Seud. de Consuelo González Ramos 
Reporter, Lola la. Seud. de Carmen González Mas 
Rico, Eugenia. Seud. de Eugenia Álvarez Rico 
Ríos, Ricardo de los. Seud. de Antonia Opisso 
Roadway, C.S. Seud. de Consuelo Sáenz de la Calzada 
Rodi, Carol. Seud. de Concepción Rodríguez Conca 
Roel, Lola. Seud. de María Dolores González Roel 
Roldán, Diana. Seud. de Regina Opios 
Román, Amanda. Seud. de Susana March 
Romero, Alicia. Seud. de María del Carmen Santos González 
Romeu, Joana. Seud. de Carmen Karr 
Rosa India. Seud. de Susana Martínez Gonzalo 
Rúa, Pilar G. Seud. de Pilar García Rúa 
Ryus, Ana. Seud. de María Francisca Clar Margarit 
 
Saint-Cyr, Sean. Seud de Laura García Corella 
Saint-Martin, Carmela. Seud. de María del Carmen Navaz Sanz 
Salazar, Blanca de. Seud. de Corina Cristópolus Arbe 
Salamanca, Concha de. Seud. de Concha Zardoya 
Salvador, Milagros. Seud. de Milagros López-Salvador Díaz 
Salvatore, Teresa. Seud. de Teresa Geira Salvadó 
Samb, Adela. Seud. de Joaquina García Balmaseda 
Sampedro, Cecilia de. Seud. de Felicidad Redondo Aguirre 
San-Saor, Luciano. Seud. de Lucía Sánchez Saornil 
Sánchez-Bendito, María José. Seud. de María José González-Habas 
Sanvicente, Faustina. Seud. de Faustina San Vicente 
Sarah, Helena. Seud. de Elena Sáinz 
Serantes, Josefina L. de. Seud. de Josefina López de Serantes 
Serna, Assumpta. Seud. de Assumpta Rodés Serna 
Sevillano, Isidora. Seud. de Leonor Canalejas 
Shiero, Marisa. Seud. de María Luisa E. Vega 
Sierra, May. Seud. de Rosa María Píriz de la Cruz 
Sloman, Cristina. Seud. de Cornelia Schreiber de Bueren 
Sopetrán, Julie. Seud. de Julia González Domenech 
Stuard, Blanca. Seud. de Josefa Codina Umbert 
 
Tebas, Tirso de. Seud. de Josefa Codina Umbert 
Thierry, María. Seud. de María Luz Morales 
Tímida. Seud. 
Tirso de Tebas. Seud. de Josefa Codina Umbert 
Tobalina, Isabel. Seud. de Concepción Sainz-Amor 
Tur, Laura. Seud. de María Begoña Basterra de la Torre 
 
Valdemor, Elsa. Seud. de María de los Ángeles Montaña 
Valdezate, July. Seud. de Julia Esteban Valdezate 
Valle, Ana de. Seud. de Ana Casilda Arias Iglesias de Valle 
Van Guardia, Lola. Seud. de Isabel Franc 
Villar, Mónica. Seud.de Rosa María Cajal 
Virtudes. Seud. col. de Soledad Mallol Franco y Elena Martín Calvo 
Visconti, Sylvia. Seud. de Mercedes Ballesteros 
Voyson, Ana. Seud. de Susana Novo y Colson 
 
Wals, Lola. Seud. de Lola González Wals 
Wyman, Glen. Seud. de María Nieves Grajales Ibarra 
Xènia. Seud. de Carmen Karr 
Xerez, María de. Seud. de Carmen Carriedo de Ruiz 
Yagos, Lía. Seud. de Luisa Llagostera 
Yanko, Aroní. Seud. de Consuelo Puerta Carballo 
Yribarren, María Eugenia H. Seud. de María Eugenia Hernández Iribarren 
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ÍNDICE DE ESCRITORAS CON SEUDÓNIMO 

 
Abad, Carmen. Seud. Maruja 
Acevedo, María Dolores. Seud. May Miller 
Albert i Paradís, Caterina. Seud. Victor Català 
Allende, Bárbara. Seud. Ouka Lele 
Alonso i Bozzo, Cecilia. Seud. Cecilia A. Mantua 
Álvarez, Pilar. Seud. Pilar de Plasencia 
Álvarez Herrero, Rafaela. Seud. Cristina Iturbe 
Álvarez-Insúa Pérez de Villavicencio, Sara. Seud. Sara Insúa de Palacios 
Álvarez-Insúa y Escobar, Sara. Seud. Sara Insúa 
Álvarez Rico, Eugenia. Seud. Eugenia Rico 
Amézola, Dolores de. Seud. Dazolema 
Andújar, María del Socorro. Seud. Mariuca Espino 
Aparicio y Ossorio, Adelina. Seud. ADEBEL 
Aragoneses Urquijo, Encarnación. Seud. Elena Fortún 
Arias Iglesias de Valle, Ana Casilda. Seud. Ana de Valle 
Attard, Josefina. Seud. Fina de Calderón 
 
Ballesteros, Mercedes. Seuds. Baronesa Alberta, Rocq Morris, Sylvia Visconti 
Baptista y Almeida, Teresa de la Piedad. Seud. Vilamala Devi 
Basterra de la Torre, María Begoña. Seud. Laura Tur 
Beltrán Rahola, Emmanuela. Seud. Emma Cohen 
Benvenuty Morphy de Gordon, Pascuala. Seud. Margarita de Cádiz 
Berriatúa Martín, Ascensión. Seud. Cristina Berriatúa 
Biedma, Patricinio de. Seud. Ticiano Imad 
Böhl de Faber, Cecilia. Seud. Fernán Caballero 
Breto Cerezo, Dolores. Seud. Natacha Dobregea 
Burgos, Carmen de. Seud. Colombine 
 
Cabré, Mª Ángeles. Seud. col. ElenapuntoG 
Cajal, Rosa María. Seuds. María Martí, María Mogar, María Morgan, Mónica Villar 
Calé, Emilia. Seud. Esperanza 
Canalejas, Leonor. Seud. Isidora Sevillano 
Cano, Fernanda. Seud. Mary Francis Colt 
Cañedo, Margarita. Seud. Margarita Ferreras 
Carabias, Josefina. Seud. Carmen Moreno 
Carboné, Adela. Seuds. Pedro Massa, Óscar de Onix 
Carlón Sánchez, Mercedes. Seud. Neuschäfer-Carlón, Mercedes 
Carré, May. Seud. Peter Mc Koy 
Carrera Salinero, Concepción. Seud. Condesa Calvany 
Carriedo de Ruiz, Carmen. Seuds. María de Jerez, María de Xerez 
Carro Alcaraz, María de la Concepción. Seud. Conchita Montes 
Castiñeira Ionescu, Ángela. Seud. Ángela C. Ionescu 
 
Clar Margarit, María Francisca. Seuds. Halma Angélico, Ana Ryus 
Coderque Amorós, María de los Ángeles. Seud. Margarita de Arbizu 
Codina Umbert. Josefa. Seuds. Blanca Stuart, Tirso de Tebas 
Conde, Carmen. Seuds. Florentina del Mar, Magdalena Noguera 
Corbera Fradera, Carolina. Seud. Alfredo de Guisé 
Córcoles, Raquel. Seud. Moderna de Pueblo 
Corral y Vallejo, Rafaelina de. Seud. Barón de Casaportierra 
Cortes, Baronesa  de (Ana María Paulín de la Peña de Frigola). Seud. María de la Peña 
Cristópolus Arbe, Carolina. Seud. Blanca de Salazar 
 
Díaz de Lamarque, Antonia. Seud. Enriqueta Madoz de Alianza  
Domènech de Cañellas, Maria. Seud. Josep Miralles  
Díez y Jiménez Castellanos, Pilar. Seud. Clement Dulwich 
Domínguez González, Eva. Seud. Eva Guirao Lorca 
 
Escarpizo Couto, Sara. Seuds. Margarita del Campo, Sarah Lorenzana 
Escolano, Josefina. Seud. María de Gracia Ifach 
 
Escoriaza, Teresa de. Seud. Félix de Haro 
Escudero Antelo, María Dolores Teresa. Seud. Mayda Antelo 
Esteban Valdezate, Julia. Seud. July Valdezate 
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Farrés, Carmen. Seud. Carmen Mieza 
Fe, María Dolores de la. Seud. Bonilla, Luis   
Fernández-España, María Victoria. Seud. María Victoria Armesto 
Ferreirós Sánchez-Guisande, Cristina. Seud. F., Cristina 
Forest, Eva. Seud. Julen Aguirre 
Formica, Mercedes. Seud. Elena Puerto 
Franc, Isabel. Seud. Lola Van Guardia 
 
García Antón, María del Carmen. Seud. Carmen Antón 
García Berenguer, Teresa. Seud. Teresa Berenguer 
García Corella, Laura. Seuds. Laura G. Corella, Sean Saint-Cyr  
García de la Fuente, Alicia. Seud. Alicia de la Fuente  
García de la Torre, Ana. Seud. García del Espinar 
García Fernández-Castañón, Julia. Seuds.: Julia G. F Castañón; Julia F. Castañón; Julia Fernández-
Castañón 
García García, Ariadna. Seud. Ariadna G. García 
García Guardiola, Consuelo. Seud. Concha Gracián 
García Infanzón, Enriqueta. Seud. Eugenia Astur 
García Mauriño, Carmen. Seud. Carmen G. Mauriño  
García Oliveros, Leonor. Seud. Leonor G. Oliveros 
García Pereira, Victoria. Seuds. Lía, Victoria Pereira-Lía 
García Rúa, Pilar. Seud. Pilar G. Rúa 
García Ruiz, Teresa. Seud. Teresa Garbí 
Garrido Jiménez, Josefina. Seud. Marta Osorio 
Gefaell, María Luisa. Seud. María Campuzano 
Geira Salvadó, Teresa. Seud. Teresa Salvatore 
Gimeno, Àngels. Seud. col. Ralph Barby (Àngels Gimeno y Rafael Barberán) 
Gironella Escuder, Matilde. Seud. Ilde Gir 
Gómez Castejón, Encarnación. Seud. Encarna Castejón  
Gómez Estíbaliz, Mercedes. Seud. Estíbaliz, Mercedes 
González Domenech, Julia. Seud. Julie Sopetrán 
González Donis, Herme. Seud. Herme G. Donis 
González-Haba, María José. Seud. María José Sánchez-Bendito 
González Palau, Matilde. Seud. Matilde Lloria 
González Preciado, Natividad. Seud. Nativel Preciado 
González Ramos, Consuelo. Seuds. Celsia Regis, Doñeva de Campos 
González Roel, María Dolores. Seud. Lola Roel 
González Zapata, Ángela. Seud. Ángela Mallén 
González y Romero, Agustina. Seud. La Perejila 
González Wals, Lola. Seud. Lola Wals 
Grajales, María de las Nieves. Seud. Helen Foster, Glen Wyman 
Guardia, Elena. Seud. col. ElenapuntoG 
Guerrero, Marta. Seud. Marta 
Gutiérrez de Gambra. Carmela. Seud. Miguel Arazuri 
Gutiérrez Torrero, Concepción. Seud. Concha Lagos 
 
Icaza, Carmen de. Seud. Cil 
Insúa, Sara. Seud. Próspero Miranda 
Irigaray Echevarri, Isabel. Seud. Ada Coretti 
Oturbe, Lola. Seuds. Kyralina y Libertad 
 
Jiménez Sáinz, María Paz. Seud. María Paz Hortega 
Junquera, Amanda. Seud. Isabel de Ambía 
 
Karr, Carmen. Seuds. L. Escardot, Joana Romeu, Xènia 
 
Llorente Maluenda, María Jesús. Seud. Luis, María de 
López de Serantes, Josefina. Seud. Josefina L. de Serantes 
López-Salvador Díaz, Milagros. Seud. Milagros Salvador 
Luque, Concepción. Seud. Frivolina 
 
Macpherson de Bremon, Catalina. Seud. Ossiana 
Mallol Franco, Soledad. Seud. Virtudes 
Mañé, Teresa. Seud. Soledad Gustavo 
March, Susana. Seuds. Alauda, Amanda Román 
Marrero Berbel, María del Pino. Seud. Berbel 
Martel, Carmen. Seud. Marvi 
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Martín Calvo, Elena. Seud. Virtudes 
Martín Iglesias, María Teresa. Seud. Cristina Luján 
Martínez, Blanca. Seud. Blanca Mart 
Martínez Carreño, Magdalena. Seud. Mada Carreño 
Martínez Fernández de Velasco, María del Pilar. Seud. Pilar Martín Velasco 
Martínez Gonzalo, Susana. Seud. Rosa India 
Maseda de Arango, María Elisa. Seud. Elisa Lamas 
Matás Castillo, Mercedes. Seud. Mercedes M. Castillo 
Medina, Adela. Seud. Gitanilla del Carmelo 
Montaña, María de los Ángeles. Seud. Elsa Valdemor 
Morales, María Luz. Seud. Felipe Centeno, María Thierry 
Mosquera Soto, Adriana. Seud. Nani 
Múgica, Concha C. de. Seud. Rosa España 
 
Navarro Campos, Ana. Seud. Ana María Drack 
Navaz Sanz, María del Carmen. Seud. Carmela Saint-Martin 
Nelken, Carmen Eva. Seud. Magda Donato 
Novo y Colson, Susana. Seud. Ana Voyson 
Núñez de la Maza, Concepción. Seud. Concesa de la Maza 
Núñez González, María Teresa. Seud. Viky Doran, Paul Lattimer y Maite Osorio 
 
Olanda Spencer, Margarita. Seud. Marola 
O’Neill de Lamo, Carlota. Seuds. Carlota Lionell, Laura Noves 
O’Neill de Lamo, Enriqueta. Seud. Regina Flavio 
Opisso, Regina. Seuds. Teresa Guzmán, Lisette, Rosa de Nancy, Diana Roldán 
Ostalet Visiedo, María. Seud. Mayrata O’wisiedo 
Oyarzábal de Palencia, Isabel. Seuds. Beatriz Galindo, Isabel de Palencia 
 
Paluzie Borrel, Mercedes. Seud. Florencia de Arquer 
Peñalver, Josefina. Seud. Josefina Peña 
Pérez Gardeta, María Teresa. Seud. Julia Loreto 
Pérez Gil, Eva. Seud. Eva Hibernia 
Pérez Gutiérrez,  Amparo. Seud. Amparo Arróspide 
Pestana, Alice. Seud. Caiel 
Píriz de la Cruz, Rosa María. Seud. May Sierra  
Prada, Gloria de la. Seud. Mimí 
 
Quiñones, Maribel. Seud. Martirio 
 
Rafael Marés, Carmen de. Seud. Carmen Kurtz 
Ragué-Arias, María José. Seud. María Arias 
Ramírez, Ascensión. Seud. Isabel Latorre 
Redondo Aguirre, Felicidad. Seud. Cecilia de Sampedro 
Rodés Serna, Assumpta. Seud. Assumpta Serna 
Rodoreda Sayol, María Victoria. Seud. Vic Logan 
Rodríguez Carballeira, Carmen. Seud. Hildegart 
Rodríguez Conca, Concepción. Seud. Carol Rodi 
Rodríguez Court, Cristina. Seud. Cristina R. Court  
Rodríguez García, Carmen. Seud. Carmen Antón 
Rodríguez Grijalba, Silvia. Seuds. Silvia Grijalba, Morgana 
Rodríguez Manterola, María José. Seud. María José R. Manterola 
Rodríguez Villar, Alejandra Juno. Seud. Alejandra Juno 
Roig Colomer,  Ana María. Seud. Mariana Colomer  
 
Ruiz de Gopegui, Belén. Seud. Belén Gopegui 
 
Sáenz de la Calzada, Consuelo. Seuds. C.S. Calzada, Consuelo de la Calzada, C.U. Pagate, C.S. 
Roadway 
Sáenz de Tejada y Orti, Francisca. Seuds. Gracián Quijano, Padre Pareja 
Salisachs, Mercedes. Seuds. A. Dan, María Ecín 
Salueña, Isabel. Seud. Rosa María Albert 
Salvador Maldonado, Lola. Seud. Salvador Maldonado 
Sánchez Aroca, Aurora. Seud. Sancho Abarca 
Sánchez Mercader, Trinidad. Seud. Trini Mercader 
Sánchez Rodríguez, María Teresa. Seud. Teresa Largo 
Sanchís Martos, Amparo. Seud. Miryam Grey 
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Santos González, María del Carmen. Seud. Alicia Romero 
Segura Gómez, Cristina María del Pino. Seud. Pinito del Oro 
Serrano de Haro Soriano, Amparo. Seud. Ara de Haro 
Sinués,  María del Pilar. Seud. Laura  
 
Thimmel, Sigrid. Seud. Arcasol 
Tixe de Ysern, María Bª. Seud. Un Miembro de la Venerable Orden Tercera 
Torralba Jaumandreu, Luisa. Seuds. Antonio R. del Castillo y Aurora Lista 
Torre, Josefina de la. Seud. Laura Cominges 
Troncoso de Oíz, Matilde. Seud. Raquel 
Tusquets, Esther. Seud. Humpty Dumpty 
 
Valderrama, Pilar de. Seud. Guiomar 
Verdugo Díez, Encarnación Margarita Isabel. Seud. Margarita Landi 
Vias Mahou, Berta. Seud. Roberta Bookworm 
Vidal, Mary. Seud. J. Chandley 
 
Zardoya, Concha. Seud. Concha de Salamanca 
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SEUDÓNIMOS FEMENINOS DE AUTORES 

 
A, Condesa de. Seud. de Juan Bautista Enseñat y Morell (R. y L.) 
- La mujer en la familia. Barcelona, Montaner y Simón, 1907 
 
ALFARO, Inés. Seud. de Bartolomé Bauza Roselló (R. y L.) 
- Más allá de la tumba. Barcelona, B. Bauzá, 1925 
 
ARCE, Mari-Cruz de. Seud. de Carlos Arce Robledo (Lugo, 1932-2006) 
- La cieguecita. Barcelona, Ferma, 1958* 
 
BEORLEGUI, María Luisa. Seud. de Marcial Lafuente Estefanía 
- Una aventura romántica. Vigo, Cíes, 1943 
 
BRUNET, Laura. Seud. de Juan Sanxo Farrerons según Roger y Lapuente. Mercedes Roig Castellanos 
en ”La mujer y la prensa”. Madrid, la autora, 1977, cita a Laura Brunet de García Noblejas como 
colaboradora de la  rev. Mujereres Españolas (1929) 
- Por ley divina. Barcelona, Imp. Laietana, 1926 (La novela nueva, Año 1, n. 7) 
 
DÍAZ, Ana. Seud. de Pedro González Blanco (R. y L.) 
- La imperfecta casada: (aviso a las adúlteras). Madrid, Hispania, [192-?] 
 
FORONDA, Ana María de. Roger y Lapuente lo da como seud. de  Vittorio G. Rossi, autor de “Nueve 
meses con los rojos en Madrid”. Madrid, Ávila, 1937. La Bca.Nacional. sólo como traductora 
- Una mujer sola. Madrid, Ediciones Españolas, 1939 (La novela del sábado, Año 1, n. 10) 
- El veraneo de Pablo. Madrid, Escelicer, [1940?] (La novela actual, Año 1, n. 10) 
 
GARCÍA NOREÑA, Juana. Seud. de José García Nieto 
- Dama de soledad. Madrid, Rialp, 1950 
 
GURREA, Adelina. El tomo II de Autoras en la historia del teatro español dice que es seud. de Juan de 
Castilla, pero no lo es según las fuentes: 1º- Sus obras. 2º- Antología biográfica de escritoras españolas 
de Isabel Calvo de Aguilar. 3º- Arpegios de Irma Cabrera Juara 
 
IRALUCE, Cecilia de. Seud. de Marcial Lafuente Estefanía 
- Un anuncio original. Vigo, Cies, [194-?] (R. y L.) 
 
JOYZELLE. Seud. de Francisco Beltrán y de Torres (R. y L.) 
- Rebelión. Madrid, Librería de Fernando Fe, [1905] 
 
LAIS, Luciana de. Seud. de Juan García Hortelano, en su último libro 
- Muñeca y macho. Barcelona, Mondadori, 1990 (El País, 16-X-2005, pág. 38, según Ana María Moix) 
 
LIS, Pepita. Seud. de Ramón Campmany Ayné (R. y L.) 
- Las mujeres los prefieren morenos. Barcelona, Edita, 1929 
 
MARÍA ANA DE GRACIA, Sor ??? 
- Secretos del convento. Valencia, Biblioteca de Estudios, [193-?] 
         En el  Palau: Venezuela, Imp. de la Libertad, 1887 
 
MARTÍN SAORNIL, Davidia. Seud. de David Torres Martín en homenaje a Lucía Sánchez Saornil 
- Papilas analógicas: paisaxe sur text. Madrid, Progresele, 2014 (con Ana Cibeira y Elia Maqueda) 
 
RANGEL, Violeta. Seud. de Manuel Moya (1960) Autoridades B.N. y llamada a la Editorial 
- La pasión del humo. Madrid, Hiperión, 1997 [Poesía] 
 
SANTOS MEJÍAS, Vicky. Seud. de Pedro José Peyrona. Autoridades BN (agosto 2012) 
- Los derechos del ama de casa. Madrid: Maisal, 1973 
 
SATORRE, Trinitat. Seudónimo de Joan Dolç i Balaguer (Alboraia, Valencia, 1956) 
- ¡Puta miseria! Barcelona, Vidorama, 1989 (con Rafael Arnal) 
 
VALDEMAR, Silvia. Seud. de Francisco Gónzález Ledesma  (Tebeosfera, marzo, 2014) 
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